
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Sexta-feira

20 de Fevereiro de
2026

Edição Nº 00445

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 36, de 20 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 37, de 20 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 47, de 20 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 46, de 20 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 38, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 32, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 33, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 34, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 35, de 20 de Fevereiro de 2026

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Aviso de Licitação Nº 36, de 20 de Fevereiro de 2026

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 26, de 20 de Fevereiro de 2026

 

EDIÇÃO Nº
00445



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00445 - Sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 36, de 20 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
014/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
36/2026

Processo Administrativo: 022/2026. Contrato: 36/2026.

Contratante: O Fundo Municipal de Assistência Social de

Bernardo Sayão - To. Contratada: PESSOA/JURÍDICA: JOÃO

DEIGY R. SANDES, inscrito no CNPJ: 19.688.693/0001-85,

endereço na Rua JK de Oliveira nº 896 bairro Campinas, CEP:

77760-000, cidade de Colinas do Tocantins-TO. Neste ato

representado pelo Sr JOÃO DEIGY R. SANDES, inscrito no

CPF: 011.222.701-51, RG: 749.525. Objeto: Prestação de

serviços de reparação e manutenção de computadores

notebook, inclusive portáteis e de equipamentos de informática

periféricos, tais como impressoras, teclados, drivers,

projetores, scanners, mouses etc. Formatação, remoção de

vírus e malwares, instalação de programas, atualizações de

software. Para atender as necessidades da secretaria

municipal de assistência social de Bernardo Sayão –TO.

Vigência: 03/02/2026 a 31/12/2026. Valor Global: R$:

18.315,00 (dezoito mil trezentos e quinze reais).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 03 de fevereiro de 2026.

______________________________________________
ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

 

AVISO DE EXTRATOS Nº 37, de 20 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
015/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
37/2026

Processo Administrativo: 023/2026. Contrato: 37/2026. 

Contratante: O Fundo Municipal de Assistência Social de 

Bernardo Sayão - To. Contratada: PESSOA/JURÍDICA: JOÃO 

DEIGY R. SANDES, inscrito no CNPJ: 19.688.693/0001-85, 

endereço na Rua JK de Oliveira nº 896 bairro Campinas, CEP: 

77760-000, cidade de Colinas do Tocantins-TO. Neste ato 

representado pelo Sr JOÃO DEIGY R. SANDES, inscrito no

CPF: 011.222.701-51, RG: 749.525. Objeto: A Contratação de

empresa especializada serviço de manutenção em câmaras de

segurança e monitoramento dos prédios da Secretaria

Municipal de Assistência Social e o prédio do CRAS (Centro de

Referência de Assistência Social) do município de Bernardo

Sayão-TO durante o exercício de 2026. Vigência: 03/02/2026 a

31/12/2026. Valor Global: R$ 16.453,80 (dezessete mil,

quatrocentos e cinquenta e três reais, oitenta centavos.

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 04 de fevereiro de 2026.

______________________________________________
ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

 

AVISO DE EXTRATOS Nº 47, de 20 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
16/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
47/2026

Processo Administrativo: 24/2026. Contrato: 47/2026. Contratante: O

município de  Bernardo Sayão - To. Contratada: PESSOA/JURÍDICA:

Eliene Alves Feitosa, inscrita no CNPJ: 33.691.027/0001-27 situada

na Avenida Antônio Pescone, Centro, Bernardo Sayão-TO, CEP:

77755-000, neste ato representada pela Sª Eliene Alves Feitosa

inscrita no CPF: 972.265.211-72, RG: 3250. Objeto: Contratação de

empresa para fornecimento de refeições do tipo marmitex para

atender as necessidades das unidades administrativas deste

Município de Bernardo Sayão – TO. Vigência: 16/02/2026 a

31/12/2026. Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 16 de fevereiro de 2026.

__________________________________

OSORIO ANTUNES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE EXTRATOS Nº 46, de 20 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
017/2026
EXTRATO DO CONTRATO Nº
046/2026.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00445 - Sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026 Página 3

Processo Administrativo: 025/2026. Contrato: 046/2026.

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ

11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves

nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:

77.755-000. Contratada: Eliene Alves Feitosa, inscrita no

CNPJ: 33.691.027/0001-27 situada na Avenida Antônio

Pescone, Centro, Bernardo Sayão-TO, CEP: 77755-000, neste

ato representada pela Sª Eliene Alves Feitosa inscrita no CPF:

972.265.211-72, RG: 3250. Objeto: Contratação de empresa

para o fornecimento de refeições destinado aos servidores

motoristas, técnicos em enfermagem, agentes comunitários de

saúde e plantonistas a serviço do Fundo Municipal Saúde de

Bernardo Sayao- TO.

Prazo de Vigência: 10/02/2026 até 31/12/2026.

Valor Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

 Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

Bernardo Sayão –TO, 10 de fevereiro de 2026.

____________________________________
SUELENE MILHOMEM MOURA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO
SAYÃO

 

 

AVISO DE EXTRATOS Nº 38, de 20 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
18/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
38/2026

Processo Administrativo: 027/2026. Contrato: 38/2026. 

Contratante: O município de Bernardo Sayão - To. Contratada: 

PESSOA/JURÍDICA: SUSTENT ENGENHARIA E 

CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, Sociedade Empresária 

Limitada, com sede na Quadra ACSV NE 53, Avenida LO 14, 

Número 04, Lote 02, Plano Diretor Norte, CEP 77006-464, 

Palmas – TO, inscrita no CNPJ sob o Nº 55.795.345/0001-70, 

neste ato representada pelo Sócio Administrador Bruna 

Oliveira Almeida, portadora da Carteira de Identidade Nº 

1.194.884 SSP/TO, inscrita no CPF sob o Nº 062.540.811-05. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de consultoria e assessoria ambiental para o

desenvolvimento de ações do ICMS Ecológico, Licenciamento

Ambiental de Obras Públicas e Preenchimento de

Questionários Ambientais do Município de Bernardo

Sayão-TO. Vigência: 05/02/2026 a 31/12/2026. Valor Global:

R$: 33.000,00 (trinta e três mil reais). Fundamentação legal:

artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 05 de fevereiro de 2026.

___________________________________

OSORIO ANTUNES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Licitação Nº 32, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 032/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços na área de saúde mental e organizacional, para
realização de palestras voltadas a promoção da saúde mental
e emocional dos servidores da Secretaria Municipal de
Educação.
 
Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência a partir

do dia 23/02/2026.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 20 de fevereiro de 2026.

____________________________________
PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
 

Aviso de Licitação Nº 33, de 20 de Fevereiro de 2026



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00445 - Sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026 Página 4

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 033/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição e fornecimento
de pão de trigo tipo francês 50g para compor a merenda
escolar da rede municipal de ensino – 1º e 2º semestres de
2026.
 
Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência a partir

do dia 23/02/2026.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 20 de fevereiro de 2026.

___________________________________
PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
 

Aviso de Licitação Nº 34, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 034/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

materiais Esportivos para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer deste Município de

Bernardo Sayão – TO.

Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, dia

23/02/2026.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 20 de fevereiro de 2026.

__________________________________
GERSON DA SILVA BARBOSA

Secretário de Administração

Aviso de Licitação Nº 35, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 035/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de

higiene e limpeza a serem utilizados na manutenção de

veículos e máquinas para atender as necessidades das

Unidades Administrativas deste Município de Bernardo Sayão

– TO.

Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, dia

23/02/2026.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 20 de fevereiro de 2026.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00445 - Sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026 Página 5

__________________________________
GERSON DA SILVA BARBOSA

Secretário de Administração

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Aviso de Licitação Nº 36, de 20 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 036/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços

técnicos de assessoria administrativa para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,

auxiliando na instrução dos processos administrativos.

Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, dia

23/02/2026.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,

e telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 20 de fevereiro de 2026.

__________________________________
GERSON DA SILVA BARBOSA

Secretário de Administração

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 26, de 20 de Fevereiro de 2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
026/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
026/2026 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

007/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº
25.086.596/0001-15, com sede na Av. Antônio Pescone, nº
378, Centro, CEP: 77.735-000, Bernardo Sayão/TO.

CONTRATADA: Borges & Alencar Ltda, nome fantasia Grupo
Inovar, inscrita no CNPJ nº 45.884.854/0001-16, com sede na
Avenida Juscelino K. de Oliveira, nº 102, Quadra 35, Lote 01,
Sala 06, Centro, CEP: 77.725-000, Colméia/TO.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “c”, da
Lei nº 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria em
gestão pública, compreendendo as áreas de gestão de
compras e contratos, bem como auxílio junto à Controladoria
Municipal, no âmbito do Município de Bernardo Sayão/TO.

VIGÊNCIA: 22/01/2026 a 31/12/2026, correspondente ao
período de 12 (doze) meses, contados da assinatura do
contrato.

Bernardo Sayão/TO, 22 de janeiro de 2026.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

 


		2026-02-20T12:33:58-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




